Delegare, est vice suâ alium
reum dare creditori, vel cui

jusserit.
(Leg. 11, ff. eod. tit.)

Fit autem delegatio vel per
stipulationem, vel per litis
contestationem.

(Leg.cad., S 1.)

Déléguer, c'est donner en
sa place un autre débiteur à
son créancier, ou à qui il or-
donnera.

Or la délégation se fait ou

par stipulation, ou par con-
testation en cause.

ARTICLE 1276.

Le créancier qui a déchargé le débiteur par qui a été

faite la délégation, n'a point de recours contre ce débiteur,
si le délégué devient insolvable, à moins que l'acte n'en

contienne une réserve expresse, ou que le délégué ne fût

déjà en faillite ouverte, ou tombé en déconfiture au mo-

ment de la délégation.

Si quis delegaverit debito- Si quelqu'un a délégué un
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rem qui doli mali exceptione
tueri se posse sciebat, similis
videbitur ei qui donat : quo-
niàm remittere exceptionem
videtur. — Sed si per igno-
rantiam promiserit creditori,

nullâ quidem exceptione ad-

versùs creditorem uti poterit :
quia ille suum recepit : sed is

qui delegavit, tenetur condic-

tione, vel incerti, si non pe-
cunia soluta esset : vel certi,
si soluta esset : et ideò cùm

ipse præstiterit pecuniam,
aget mandati judicio.

(Leg. 12j ff. de Novationi-
buset delegationibus. )

débiteur qui savait qu'il pou-
vait sedéfendre par l'exception
de dol, le délégué ressemble
à celui qui donne, parce qu'il
paraît remettre une exception.
—Mais, si par ignorance il

promet au nouveau créancier,
à la vérité il ne pourra user
d'aucune exception contre ce

créancier, parce que celui-ci
a reçu le sien; mais celui qui
a délégué est soumis à une

condition, ou de chose incer-

taine, si ce n'est pas de l'ar-

gent qu'il a payé, ou de chose

certaine, s'il a payé de l'ar-

gent; et c'est pour cela que
lorsqu'il aura payé de l'argent,
il pourra agir en vertu du
mandat.

ARTICLE1277.

La simple indication faite par le débiteur , d'une per-

sonne qui doit payer à sa place, n'opère point nova-

tion, etc.

Si debitoremmeum jussero
tibi solvere, non statim tu
etiam stipulando id novare

possis : quamvìs debitor sol-
vendo tibi liberaretur.

(Leg. 21, ff. eod. tit. )

Si j'ordonne à mon débiteur
de vous payer, vous ne pou-
vez pas à l'instant même, en
recevant de lui, faire une no-

vation, quoique le débiteur
en vous payant fût libéré.

ARTICLE 1278.

Les priviléges et hypothèques de l'ancienne créance ne

passent point à celle qui lui est substituée , à moins que

le créancier ne les ait expressément réservés.